il Nostro “immanissima tirannide hic omnia gubernat”⁹. Martinuzzi aveva infatti concentrato nelle proprie mani tutto il potere in modo tale da dominare lo stesso re Giovanni.

In sintonia con l’arcivescovo von Wese, il consigliere imperiale, dottor Mathias Held, ne traccia un profilo oltremodo squallido, ovverosia quello di una persona grezza e incolta, d’un rapace senza pudore, consanguineo del Turco:

De fratre Georgio ordinis sancti Pauli, episcopo Varadini, thesaurario regis Joannis, in tantam superbiam et fastum atque autoritatem elato ut rex sui regis et regni dici possit, ait eum esse genere Sclavorum, ignobilissima stirpe, rusticis moribus, indoctissimum, robustum, auribus hirsutis, pecoris instar fetentem feris, indui cuculla alba usque ad terram et capitis, domi vero eam deponere, omnibus modis rapere et devorare regnum mille milleque technis et nullo pudore; propterea tantum posse apud Joannem, quia illius fiscum semper auget, sed et suum non minus. Numquam horas canonicas dicere, gloriari quendam [...] alicuius nominis, Turcam natum, esse suum consanguineum et sic inter se vocare utrunque interrogatum autem quomodo id fieri possit quum ille sit verus Turca, respondisse se nescire originem, sed ita esse, latine loquutum pessime semper intermiscendo aliqua verba hungarica¹⁰.

In un successivo passo del diario del nunzio Aleandro, che riporta il giudizio di Held sopra esposto, si può leggere questo altrettanto duro e aspro giudizio del consigliere imperiale sul nostro personaggio:

Che frate Georgio vescovo di Varadino apertamente affetta il regno et ha seguito de tutti gli audaci et scelerati et continuoamente vive con loro, intertenendoli con ogni dissolutione de vita et speranza de premii.

Burgundi Könyvtárból [Collezione di documenti storici ungheresi degli Archivi Nazionali di Bruxelles e della Biblioteca di Borgogna], vol. I: 1441-1538, Pest 1857 (*MHH, Diplomataria I*), n. 144, pp. 354-6.

⁹ Id. a Carlo V, Várad, 6-7 settembre 1536, ivi, n. 146, pp. 365-73.

¹⁰ Diario di G. Aleandro, in *Nuntiaturberichte aus Deutschland 1533-1559*, vol. IV, *Legation Aleanders 1538-1539*, parte II, a cura di W. Friedensburg, Gotha 1893, pp. 383-7.

Che tien bona corrispondenza col Turco et ha detto, purché
l' stia ben col Turco, che non si cura d'altri, et se intertiene
per ogni via con quelli basa et principali di esso Turco.
Che non si sa di qual luoco egli si sia et se è Turco o
Christiano, perché egli ha detto che Beglierbek è suo
parente, et tamen porta l'habito bianco da monaco.
Che la regina figliola dil re di Polonia gli vol male¹¹.

Il consigliere del re dei Romani, Johann Hoffmann, si spinse ancor
più in là a tal punto da definire il Nostro non uomo ma "peste" e
"mostro", capace, una volta macchiatosi d'un crimine, di compierne
degli altri:

Neque vero illum uno nomine sceleratum, (non enim talem
existere Georgium, qui uno scelere contentus esse possit) sed
multis: etenim et in Reginam aeque ac in filium, quem in
tutelam et fidem acceptum perfide et nefarie Regno pellat, et
in Ferdinandum, inductum atque impulsum in fraudem, et
insuper in ipsum Deum immortalem, cuius vim malefactis
hominum imminentem contemnat, sceleratum esse
manifestum est. Neque illum quidem hominem, sed pestem
saevissimam, prodigium, monstrum, portentum, invisum
suis caput invisum omnibus, et omnibus de terris
ablegandum; immanissimum enim barbarorum hoc unum
spectare, ut ad se tam pefidi consilii auctorem, pulso pupillo,
Regnum: ad Regem autem sanctissimum et
innocentissimum sceleris invidia atque infamia redundet¹².

Simile ai precedenti è anche il giudizio dell'ambasciatore di
Ferdinando presso la Porta, Giovanni Maria Malvezzi, che apostrofò
frate György un furfante e un cattivo simulatore, il quale se ne
strappava uno pur di togliere entrambi gli occhi al suo vicino.
Malvezzi era convinto che il frate avesse espiato con la morte i propri
debiti morali:

Si autem Oratores nostri de morte quondam Fratris Georgii
interrogarentur, respondeant: illum, ob iustas causas e
medio sublatum fuisse, ut qui, nonnisi dolis et fallaciis tam

¹¹ *Sumario de doi ragionamenti fatti col signor Mathia orator Cesareo in casa et in presentia
dil Reverendissimo legato alli 12 et 15 agosto 1539, con alcuni altri fatti particolarmente da
me alli 15 in corte regia la matina, ivi, p. 408.*

¹² W. BETHLEN, *Historia de rebus transsilvanicis*, t. I, Cibinii 1782, lib. IV, pp. 436-40.

apud nos, quam apud Magnitudinem ipsius Principis Turcarum egerit in hunc finem, ut nobis ambobus exclusis, ipse solus Regnum obtineret; quemadmodum non dubitamus, ea Principi Turcarum, et suis Passis ita constare, ut facile iudicare possint, eundem Fratrem Georgium, morte illa sua, non nisi debitas luisse poenas¹³.

Flavio Ascanio Centorio degli Ortensii, segretario del generale Giovanni Battista Castaldo, nonché autore dei *Commentarii della guerra di Transilvania*, che verosimilmente redasse servendosi degli appunti e dei resoconti dello stesso generale asburgico (anzi, secondo il biografo di Castaldo, Mariano d' Ayala¹⁴, fu lo stesso generale a scrivere i *Commentarii* o quanto meno a dettarli a Centorio) individua il movente delle azioni di Martinuzzi nella sua ambizione, nella mente inquieta e nell'insaziabile cupidigia della sua natura; il frate ad altro non mirava se non a farsi signore di Transilvania, titolo che lui addirittura anteponeva a quelli di papa o di imperatore¹⁵. Centorio giudica Martinuzzi "il più superbo huomo del mondo, et il maggior occulto tiranno che mai vivesse"¹⁶. E altrove mette anche l'accento sulla sua meschinità definendolo: "persona tanto leve di cervello e bischizzolo [= *fantasioso, n.d.a.*], e quasi della condizione d'un putto, che per ogni minimo scherzo si corrucciava e che facilmente gli haveria potuto uscire di mano e rompersi seco"¹⁷.